
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

Adunanza del  07.04.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : ELEZIONE DEL REVISORE DEL CONTO.           
 
L’anno duemilaundici addì sette del mese di aprile alle ore 21    nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Assente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 5 del 07.04.2011 
 

ELEZIONE DEL REVISORE DEL CONTO.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 38 del 21 dicembre 2004 con la quale 
il Dr. Costantino Rancati è stato nominato Revisore dei Conti per il periodo 1.1.2005 - 31.12.2007. 
 
RICHIAMATA  altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’ 1 febbraio 2008 di 
riconferma del suddetto Dr.Costantino Rancati quale revisore dei Conti per il periodo 1.01.2008 – 
31.12.2010. Dal 01.01.2011 al 30.4.2011, il Revisore uscente ha esercitato le proprie attribuzioni 
in regime di prorogatio. 
 
RICORDATO che: 

- l’articolo 235  del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 stabilisce che l'organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di esecutività della delibera, ed è 
rieleggibile per una sola; 

- l’articolo 234, comma 3°, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che, nei comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, i consigli comunali eleggono un solo revisore, da 
individuare fra gli iscritti al registro dei revisori contabili, oppure all’albo dei dottori 
commercialisti, oppure all’albo dei ragionieri. 

- l’articolo  241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che: “Con decreto del Ministro 
dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione 
economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da 
aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale. … L'ente 
locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”;  

- il D.M. 31 ottobre 2001, ed i successivi decreti hanno determinato il compenso spettante ai 
componenti del Collegio dei revisori dei conti, da deliberarsi contestualmente alla elezione 
del Collegio stesso, ai sensi dell'articolo 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CONSIDERATO che 

- in data 14 febbraio 2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio Informatico  l’avviso di 
selezione per l’incarico di revisore dei Conti per il periodo 1 maggio  2011 – 30 aprile 
2014; 

- le domande dei candidati interessati dovevano pervenire, all’Ufficio protocollo,  entro il    
21 febbraio 2011 alle ore 12,30. 

 
DATO ATTO che sono pervenute n. 5 domande, corredate da curricula, da parte dei seguenti 
professionisti: 
Dr. Carlo Angelo G. Sirocchi di Robbio (PV) 
Studio  Nigroni Giuseppe di Crema (CR) 
Dr.ssa Elisabetta Civetta di Crema (CR) 
Dr.ssa Laura Maccalli di Crema (CR) 
Dott. Rag. Enrico Facoetti  di Bergamo (BG)  
Dr. Giovanni Costa di Cremona 
Dr. Leonardo Fiameni di Annicco (CR) 



 

 

VISTI i pervenuti curricula dei candidati designati, nonché le loro dichiarazioni circa le condizioni 
di compatibilità, eleggibilità ed il cumulo degli incarichi, di cui agli articoli 236 e 238 del D.Lgs 
267/2000 . 

UDITA la proposta del Sindaco, sulla base dei curricula presentati, di affidare al Dr. Giuseppe 
Nigroni,  l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio  01.5.2011 – 30.04.2014. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs.                      
18 agosto 2000, n. 267. 

A questo punto, il Sindaco invita il Consiglio ad indicare i nominativi di tre consiglieri scrutatori. 
Sono indicati i signori consiglieri: Marchesani Damiano, Mazzini Gianmario e Bianchessi Barbieri 
Daniele. 

Si procede alla distribuzione delle schede, ricordando che ogni consigliere potrà indicare il 
nominativo di un sol candidato.  Viene effettuata la votazione e vengono ritirate le schede di voto. 
Lo spoglio delle schede, eseguito con l’assistenza dei predetti scrutatori, ha dato il seguente 
risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti n. 13 
Votanti n.  13 
Schede bianche n. 0 
Schede nulle n.  0 
 
Hanno ottenuto voti: 
Dr. Carlo Angelo G. Sirocchi di Robbio (PV)   voti n. 0 
Studio  Nigroni Giuseppe di Crema (CR)  voti n. 10   
Dr.ssa Elisabetta Civetta di Crema (CR)  voti n. 0 
Dr.ssa Laura Maccalli di Crema (CR)  voti n. 0 
Dott. Rag. Enrico Facoetti  voti n. 3 
Dr. Giovanni Costa di Cremona voti n. 0 
Dr. Leonardo Fiameni di Annicco (CR) voti n. 0 
 
Sulla base dell’esito dello scrutinio, così come certificato dai tre scrutatori e dal Sindaco 

DELIBERA 

1. Di eleggere Revisore dei Conti, per il triennio 1.5.2011 – 30.04.2014, con decorrenza             
dal 01.05.2011,  il Dr.  Giuseppe Nigroni di Crema, alle condizioni contenute nel 
disciplinare d’incarico allegato alla presente. 

2. Di determinare il compenso spettante in conformità al combinato disposto dell’art. 241 e 
del D. M. 20.05.2005, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 4.6.2005, con il quale  sono stati 
determinati i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 
organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali,  nell’importo di € 6.252,48. 

3. Di dare atto che l’onorario annuo di € 6.252,48 trova imputazione all’intervento 1.01.01.03 
capitolo 1194 del bilancio di previsione 2011 ed esercizi successivi; 

4. Di Comunicare, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, al 
Tesoriere Comunale il nominativo del soggetto cui è affidato l’incarico di Revisore dei 
Conti. 

 



 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, favorevoli 
n. 13,  contrari n.0, resi da n. 13 consiglieri presenti e votanti, per alzata di mano, 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 
del D.    Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 20.04.2011         al 04.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 20.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 20.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO 

PER L’ATTIVITÀ DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno …… del mese di ……., presso la sede comunale, con la presente 
scrittura privata avente fra le parti forza di legge, 
 

TRA 
il Comune di Trescore Cremasco, con sede in Trescore Cremasco (CR) – Via Carioni n. 13, codice 
fiscale 00265370197, rappresentato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, Sig.ra 
Loredana Fuschi  nata a Crema  (CR) il 10 dicembre 1961, che agisce esclusivamente in nome e 
per conto dell’ente che rappresenta, di seguito denominato semplicemente ente; 
 

E 
il Dr. Giuseppe Nigroni, nato a Offanengo (CR) il 09.02.1948, residente in Crema, Via XX 
settembre n. 32  e domiciliato per la sua carica presso Studio Nuigroni Giuseppe, Via Marazzi n. 3 
- Crema, codice fiscale NGRGPP48B09G004I, iscritto all’ordine dei Revisori Contabili al n. 
41172, di seguito denominato semplicemente revisore; 
 

PREMESSO 
che ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Comune 
di Trescore Cremasco , con deliberazione di Consiglio Comunale n. … del 7 aprile 2011, esecutiva 
ai sensi di legge,ha provveduto all’elezione dell’organo di revisione economico-finanziaria, nella 
persona del Dr. Giuseppe Nigroni 

 
SI CONVIENE E STIPULA 

quanto segue: 
 

Art.1 
L’ente conferisce al Dr. Giuseppe Nigroni, che accetta, l’incarico per l’attività di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Trescore Cremasco, ai sensi ed in conformità dell’articolo 
234 e seguenti del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Art. 2 
L’incarico ha la durata di anni tre con decorrenza dal 1 maggio 2011 al 30 aprile 2014 e può essere 
rinnovato una sola volta, previa espressa decisione del Consiglio Comunale. 
 

Art. 3 
Il revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’ente, per il tramite del Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario. 
 

Art. 4 I 
Il revisore svolge le funzioni previste dall’articolo 239 del T.U.E.L. e dal regolamento di 
contabilità. 
In particolare, il revisore: 
a) collabora con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del regolamento; 
b) formula il parere sulla proposta di bilancio di previsione e sui documenti almeno otto giorni 



 

 

prima della data prevista per l’approvazione; 
c) formula il parere sulle variazioni di bilancio entro quattro giorni lavorativi dalla messa a 
disposizione della relativa documentazione. In casi di urgenza, il parere dovrà essere formulato 
entro due giorni, sempre decorrente dalla messa a disposizione.  
d) vigila sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 
all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 
all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali ed 
alla tenuta della contabilità; l’organo di revisione svolge tali funzioni anche con tecniche motivate 
di campionamento; 
e) predispone la relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e 
sullo schema di rendiconto almeno quattro giorni prima della data prevista per l’approvazione. La 
relazione contiene l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed 
economicità della gestione; 
f) riferisce all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai 
competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 
g) esegue le verifiche di cassa di cui all’articolo 223 del T.U.E.L., entro il cinquantesimo giorno 
del mese successivo alla fine del trimestre di riferimento; 
h) esegue le verifiche straordinarie di cassa di cui all’articolo 224 del T.U.E.L., con modalità da 
concordarsi con l’ente; 
i) presenzia, su richiesta del Sindaco, alle sedute consiliari di approvazione del bilancio di 
previsione, del rendiconto di gestione e della salvaguardia degli equilibri di bilancio, nonché ad 
altre sedute, per ragioni indicate dal Sindaco medesimo.    
j) verifica il rispetto delle norme vigenti in materia di personale, anche certificando il rispetto dei 
limiti di spesa e la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio; 
k) redige eventuali riscontri, relazioni o altra documentazione richiesta da organi di controllo e 
vigilanza in merito alla gestione economico-finanziaria dell’ente; 
l) cura tutti gli altri adempimenti previsti dalla legge, dallo statuto e dal regolamento di contabilità 
dell’ente. 
 

Art. 5 
Il revisore è revocabile solo per accertata inadempienza, in particolare per la mancata 
presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il 
termine previsto dal precedente articolo 4. 
Il Consiglio Comunale dispone la revoca dell’incarico, previa formale diffida all’eseguire quanto 
previsto nel presente incarico. 
 

Art. 6 
Il revisore, per l’espletamento delle proprie funzioni, ha diritto, su richiesta, di ricevere l’ordine 
del giorno di convocazione del Consiglio con l’elenco degli oggetti iscritti, così come copia delle 
deliberazioni e determinazioni assunte dagli organi dell’ente. 
I verbali delle verifiche di cassa e delle altre operazioni svolte dal revisore presso l’ente sono 
numerati e conservati in ordine cronologico a cura del Settore Economico-Finanziario. 
  

Art. 7 
Per il corretto svolgimento delle funzioni e delle attività descritte al precedente articolo 4, al 
revisore è riconosciuto un compenso annuo di € 6.252,48 lordi.  
Il compenso potrà essere riveduto in caso di modifica, con successivo decreto ministeriale, dei 
limiti previsti per la classe demografica di riferimento. 
Il compenso verrà liquidato in due rate di pari importo previa presentazione di regolare fattura, al 
termine di ciascun semestre solare. Il periodo iniziale e quello finale dell’incarico, non coincidenti 



 

 

con un semestre solare pieno, saranno fatturati e liquidati in ragione dell’effettiva durata dei 
periodi stessi. 
 

Art. 8 
L’ente si riserva di attribuire o richiedere con apposito atto del Consiglio Comunale ulteriori 
prestazioni rispetto a quanto previsto dall’articolo 5. 
 

Art. 9 
Per quanto non previsto o disciplinato dal presente contratto, le parti fanno riferimento agli articoli 
2229 e seguenti del codice civile. Eventuali modifiche normative aventi efficacia sul presente 
contratto, dovranno essere concordate tra le parti, fatta salva la facoltà per entrambi di risolvere il 
rapporto giuridico in essere. 
 

Art. 10 
Il presente contratto sarà sottoposto a registrazione in caso d’uso, con spese a carico della parte 
che agisce. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Trescore Cremasco, ____________________ 
 
 
Per l’ente: 

Il Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario 

(Loredana Fuschi) 
 

Il Revisore dei conti 
(Dr. Giuseppe Nigroni) 

 

 


